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Prifbericht

( £. Ausfertigung) 9. Juli 2001
Prufzeichen: 900977/01 Textseiten: 2 Anlagen: 2
Auftraggeber: Firma

MAYKO Natursteinwerke
GmbH & Co. KG
Industriegebiet Ost 2

56727 Mayen

Auftrag vom: 04.07.2001

Auftrag: Priifung von Naturwerkstein

Handelsbezeichnung: Mayener Basaltlava

- Druckfestigkeit DIN EN 1926:1999
- SchleifverschleiR DIN 52 108

1. Auftragsgegenstand

Am 04.07.2001 wurden gemaR dem o.a. Auftrag insgesamt 10 Natursteinproben in die
Materialpriifungs- und Versuchsanstalt Neuwied eingeliefert. Es handelte sich dabei
It. Angabe des Auftraggebers um Material der o.g. Handelsbezeichnung (s. Bild 1,
Anlage 1).

Die eingereichten Probekérper wurden seitens der MPVA Neuwied mit den Ziffern
1 bis 10 gekennzeichnet.

AuftragsgemaR sollten die 0.g. Priifungen durchgefuhrt
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Die in diesem Prifbericht beschriebenen Verfahren sind nicht Gegenstand der DAP-Akkraditierung der MPVA Neuwied. Die Prifergebnisse beziehen sich ausschlieRlich auf die
Prufkérper. Die Messgenauigkeiten entsprechen, sofern hier keine anderslautenden Aussagen getroffen werden, den Anforderungen der genannten Prifnormen. Die
Wiedergabe dieses Prufberichtes in gekUrzter Form, auszugsweise oder zu Werbezwecken darf nur mit der schriftlichen Genehmigung der MPVA Neuwied erfolgen.
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2. Priifungen und Priifergebnisse

2.1 Druckfestigkeit DIN EN 1926

Die Bestimmung der Druckfestigkeit erfolgte an den Proben Nr.5 bis 9 (Probe Nr. 10
Riickstellprobe) nach DIN EN 1926 an 5 Wiurfeln mit einer Kantenlange von 70 mm. Die
Proben wurden vor der Priifung geschliffen und bei (70 + 5)°C bis zur Massenkonstanz
getrocknet. Die Spannungszunahme betrug (1 = 0,5) MPa/s.

Die Proben zeigten keine Anisotropie.

Die statistische Auswertung erfolgte nach Anhang C der 0.g. DIN EN 1926.

Die ermittelten Prifergebnisse sind Tabelle 1 (Anlage 2) zu entnehmen.

2.2 Bestimmung des SchieifverschileiBes nach DIN 52 108

Die VerschleiBprufung erfolgte nach DIN 52 108 "VerschleiBprifung mit der
Schleifscheibe nach Boéhme", Ausgabe August 1988, an 3 Prufkdrpern
(Probe Nr. 1 bis 3, Probe Nr. 4 Riickstellprobe) mit einer quadratischen Prifflache von
(50 + 2) cm2 und einer Kantenlange von (71 = 1,5) mm. Vor Beginn der Prifung wurden
die Proben bei (110 + 5) °C bis zur Massekonstanz getrocknet.

Die Ergebnisse kénnen Tabelle 2 (Anlage 2) entnommen werden.

Neuwied, 9. Juli 2001
Di/we

Sachbearbeiterin leitung
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Tabelle 1: Druckfestigkeit nach DIN EN 1926

Probenbezeichnung: "Mayener Basaltlava"

Probe Breite Breite | Mittelwert Hohe Bruchlast Druckfestigkeit
Nr. 4 Iy Seiten-abmessung h F R In
] (transf.)
[l [mm] [mm] [mm] [mm] [kN] [MPa] []
5 70,0 71,2 70,6 68,5 454 91,08 45118
6 70,0 71,0 70,5 68,7 456 91,75 4,5190
7 70,2 71,8 71,0 68,2 466 92,44 4,5266
8 71,0 i 2 71,4 68,6 340 66,79 4,2015
9 i3 71,9 7.7 i et [l 5 444 86,13 4,4558
Mittelwert R [MPa][-]] 85,6 4,4429
Standardabweichung s [MPa];[]l 10,8 0,1378
Variationskoeffizient v [%]] 12,6 -
Quantilenfaktor (p = 5 %) k " [-] 2,46
Unterer Erwartungswert E [MPa] 60,6
U= 5 Versuche und
W= 75 % Aussagewahrscheinlichkeit

Tabelle 2: Bestimmung des SchleifverschleiBes DIN 52 108

Bez.: ,,Mayener Basaltlava“

Probe Nr. Schleifverschleil
1 [cm*/50 cm?]
1 1,7
2 1,8
3 27 S
Mittelwert 2,1 ﬁ»“/g/’—\\%,
S Q
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